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ART. 1 (OGGETTO DEL REGOLAMENTO) 
 

1. Questo Regolamento, in attuazione dell’art. 10 del Regolamento per l’applicazione 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 42 
del 30/05/2011, disciplina la ripartizione del fondo, costituito dalle somme derivanti 
dall’attività di controllo dell’ICI sulle diverse tipologie degli immobili. 

2. Il fondo costituito, ai sensi dell’art. 10 sopracitato, sarà ripartito sulla base di quanto definito 
nel presente Regolamento. 

 
ART. 2 (DESTINAZIONE DEL FONDO) 
 

1. Il fondo di cui all’articolo precedente è destinato, sulla base dei criteri stabiliti nel presente 
regolamento, al personale  che si occupa dell’attività di controllo, accertamento e recupero 
dell’evasione dell’ICI.  

2. Il fondo è ripartito tra il funzionario responsabile del tributo, nominato con delibera di 
Giunta Comunale ai sensi dell’art. 11, comma 4 del Decreto legislativo 30/12/1992, n. 504 e 
s.m., cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale dell’imposta, al Responsabile del Servizio  nonché a tutti gli altri dipendenti che 
operano all’interno del servizio che si occupa della gestione dei tributi comunali; 

 
ART. 3 (ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO)  

 
1. Per attività di accertamento dell’imposta comunale si intendono le seguenti fasi dell’attività: 
 
a) Caricamento  delle banche dati 
b) Bonifica delle posizioni dei singoli contribuenti 
c) Accertamento consistente nel controllo tra quanto dovuto e quanto versato dal contribuente; 
d) Gestione degli avvisi di accertamento con adempimento di ogni altra incombenza connessa   
e) Gestione dell’attività di autotutela,  e contenzioso 
f) Avvio e conseguente gestione della riscossione coattiva per i contribuenti che non hanno 

effettuato il pagamento degli avvisi di accertamento entro i termini stabiliti dagli atti stessi. 
 
2. Gli atti predisposti in sede di controllo dell’ICI dovranno rispettare i principi del “codice del 

contribuente” approvato con la legge 27/07/2000, n. 212, le disposizioni del decreto 
legislativo 31/12/1992, n. 504, la Legge 27/12/2006, n. 296, il vigente Regolamento  per 
l’applicazione dell’ICI e le loro successive modifiche ed integrazioni; 

 
ART. 4 ( COSTITUZIONE DEL FONDO) 
 
1. Il fondo incentivante è costituito con delibera di Giunta Comunale, la quale,  ai sensi 

dell’art. 10 del Regolamento comunale ICI, a consuntivo della gestione annuale, potrà 
deliberare una percentuale non superiore al 10% del gettito riscosso conseguente all’attività 
di controllo e accertamento dell’ICI,  da utilizzare per l’attribuzione di compensi 
incentivanti (al lordo di oneri riflessi)  al personale addetto “all’Ufficio Tributario”; 

2. La misura del fondo viene determinata in via provvisoria, in sede di approvazione del 
bilancio, in base alla previsione di entrata  relativa al recupero ICI. 
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Art. 5 (RIPARTIZIONE DEL FONDO) 
 

1. La ripartizione e la liquidazione del fondo  spetta ai soggetti  individuati nel  precedente 
art. 2, e  saranno  effettuate nel rispetto dei seguenti criteri:  

a) – destinazione di una quota pari al 7% al  funzionario responsabile del tributo;  
 b) – destinazione di una quota pari al 3% al responsabile del servizio; 

La rimanente quota  pari al 90% è suddivisa in parti uguali, in base all’orario di lavoro 
individuale (part-time o tempo pieno), tra tutti i dipendenti del servizio  comprese le figure 
di cui alle lettere a) e b), come da esempio allegato. 

 
2. Il Dirigente Responsabile dell’Area provvede con propria determinazione alla 

ripartizione ed alla liquidazione delle somme spettanti in base ai criteri suddetti  dopo 
che la Giunta comunale avrà deliberato la percentuale del gettito riscosso a consuntivo 
della gestione annuale, da destinare al personale che si occupa dell’attività di controllo,  
accertamento e recupero dell’evasione ICI come individuato all’art. 2 comma 2 del 
presente regolamento; 

 
3. Dal gettito riscosso dovranno essere decurtate le somme eventualmente  pagate, 

nell’anno considerato, a soggetti esterni per il  supporto all’attività accertativa.   
 

ART. 6 (NORME TRANSITORIE) 
 
1. Per tutte  le somme non ancora distribuite del compenso incentivante, a decorrere 
dall’anno 2009, si provvederà con i criteri stabiliti dal presente regolamento, tenendo conto 
della percentuale di gettito  riscosso destinata  a compenso incentivante, deliberata dalla 
Giunta Comunale per la medesime annualità.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


